dinler için de "ni
hal" terimleri kullanılmaktaydı.

Kur'an'da adı geçen dinleri konu alan
ayetlerin tefsirinde müfessirler, hadisle
rin şerhlerinde muhaddisler bu diniere
dair bilgiler verdikleri gibi peygamber
lerin hayatlarından söz eden "kısasü'l

enbiya" kitapları ile İbn Kuteybe (ö 276/
889). Ebü Hanife ed-Dineveri (ö . 282/ 895).
Ya'klibi (ö 292/905). İbn Cerir et-Tabe
ri (ö 310/ 923). Mes'üdi (ö 345 / 956 1?1).
Makdisi (ö 355 / 966'dan sonra) gibi ta
rihçiler. Ceyhani (ö 330/ 942) gibi coğ
rafyacılar da kitaplarında aynı usulü uy
gulamışlardır. Ayrıca kronoloji, seyahat
name vb. türdeki eserlerde diğer dinler
hakkında bilgiler mevcuttur.

İslam aleminde zamanla diğer dinle
ri objektif ölçüler içinde değerlendirip
sunmayı vazgeçilmez bir ilim ahlakı ola
rak telakkı eden bilginler yetişti. Nite
kim Ebü'I-Hasan ei-Eş'ari (ö . 324 / 936).
dinler ve mezheplere dair eser yazan ba
zı kimselerin anlattıklarını gerçeğe ay
kırı bularak eleştirir (Ma/(:alat, s. 2). Bi
rüni de (ö. 453 / 1061 I?J) bilhassa dinler
konusunda verilen yanlış bilgilere dik
kat çekerek şöyle der: "Bu öyle bir bela
dır ki karşı koyan ve karşı düşüncede
bulunanların mezhebini nakledenlerden
pek azı bu beladan kurtulabilmiştir. An
cak lekelemek maksadıyla yapılan bu
tahrif aynı din içindeki mezheplere da
irse bunların birbirine yakınlık ve irtibat
ları bulunduğundan durum daha çabuk
anlaşılır. Hiçbir şekilde irtibat ve alaka
sı olmayan, birbirine yabancı milletierin
özde olsun ayrıntılarda olsun dini durum
larını nakil hususunda böyle bir şey ya
pılırsa araştırılması zor olduğundan bu
tahrif gizli kalır. Elimizdeki makale ki
tapları, mezhep ve dinler tarihi hakkın
da yazılan bütün eserler bu gibi tahrif
lerle doludur" (TaJ:t/(:i/(:u ma li'l -Hind, s.
3-4) . Eş'ari ve Birünfnin yanında Ya'kli
bi, Mes'üdi, İbnü'n-Nedim, Ebü'I-Meali

Muhammed b. Ubeydullah (ö 485 / 1092)
gibi alimler de diğer dinler hakkında bil
gi verirken objektif kalabilmişlerdi. "Mi
Jel- nihai" tarzında önemli bir eser kale
me alan Şehristani (ö 548/ 1153), bu ge
leneğin başarılı bir temsilcisi olarak ki
tabının girişinde. "Ne onların tarafını

tuttum, ne de aleyhlerinde bulundum;
doğruyu yanlıştan, hakkı batıldan ayır

maksızın naklettim" demektedir (el-Mi

le/, I. 16).

İslam aleminde başlangıçta diğer din
lerıe ilgili olarak yazılanların bir bölü
münü reddiyelerin oluşturduğu görülür.
Bu reddiyelere esas teşkil etmek üzere
bazı tercümeler yapılmıştır. Mesela Ab
basTier devrinde Abdullah b. Mukaffa'
(ö . 142 / 759) eski İran dinleriyle ilgili ter
cümeler yapmıştır (İbnü 'n-Nedim el-Fih

rist'inde Kitabü Mezdek'i zikreder). Yah
ya b. Halid el-Bermeki'nin emriyle Hint
dinleri hakkında Milelü'l-Hind ve ed
yanüha adlı bir eser hazırlanmıştır. Za
manla tek bir dini konu edinen İbnü'l
Kelbfnin (ö 204 / 819) Kitabü'l-Esnam,
Halife Me'mün'un (ö . 218/ 833) Kitab
cale'l-Maneviyye, Ebü'l-Hüzeyl el-Al
laf 'ın (ö . 235 / 849 I?J) Kitabü 'I- Mecus
ve Kitabü'ş-Şaneviyye, İbnü't -Tayyib
es-Serahsfnin (ö. 286/ 899) Risale if vaş
ti me?ahibi'ş-Sabi 'in adlı kitapları ya
nında Ebü Zeyd el-Belhi'nin (ö 322/ 934)
Kitabü Şera'ici'l-edyan, Ebü' l-Meali
Muhammed b. Ubeydullah'ın Beyanü'l
edyan 'ı birden fazla dine yer vermek
tedir. Son eser Farsça yazılmış olup gü
nümüze ulaşan en eski dinler tarihi ki
tabıdır. İslam aleminde hemen hemen ilk
dinler tarihi kitabı sayılabilecek bu eser
de objektif bir tarzda verilmiş önemli
bilgiler mevcuttur. Yeterince objektif sa
yılmasa da Hasan b. Müsa en-Nevbah
ti'nin (ö 310/ 922 J?J) Kitabü'I-Ara ' i
ve'd-diyanat'ı mukayeseli dinler tarihi
bakımından yine ilk eser sayılabilir. An
cak Abdülkahir el-Bağdadfnin (ö . 429/
1037-38) el-Farlf. beyne'J-fıra]f.'ının, fır
kalara dair verdiği bilgiler yanında ger
çek anlamda bir dinler tarihi kitabı hüvi
yetine u taşabildiği; dini inanç, ibadet ve
gelenekleri karşılaştırmakta çok başarılı
bulunan, ilmi metodoloji bakımından bü
tün dünyaca takdir edilen Birüni'nin mu
kayeseli dinler tarihinin kurucuları ara
sında yer aldığı söylenebilir.

Milel-nihai tarzının en iyi örneklerin
den biri de Ebü Muhammed İbn Hazm'ın
(ö 456/ 1064) Kitabü'I -Faşl fi'l-milel
ve'l-ehva'i ve'n-nifıal'idir. İbn Hazm'a
her ne kadar ilk din tarihçisi gözüyle ba
kanlar varsa da eserinde İslam mezhep
leri yanında Yahudilik ve Hıristiyanlık

başta olmak üzere diğer diniere de yer
veren bu alimin tarafsız kaldığı söylene
mez.